
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE  DEL SETTORE TECNICO  

N. 211 DEL 13/09/2023 DEL REGISTRO GENERALE 
 

  N. 84 DEL SETTORE TECNICO 
OGGETTO: 

OGGETTO: "MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MUNICIPIO DI 
NURAGUS"- Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) Articolo 1, Commi 29-37 del 
Ministero  dell'Interno e "Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU" PNRR M2C4-2.2 - 
Affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
n. 120/2020 - Determina di affidamento e impegno di spesa - CIG: A00C4E5C55 - CUP:  
E49D23000650006 

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

  
Progetto/Spendita finanziata con fondi del PNRR next Generatio EU 

 
VISTO il decreto sindacale n. 02/2023 con il quale in caso di assenza dei titolari di Responsabilità del Servizio la stessa 

è in capo al Sindaco; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 22.12.2022; 

 

VISTO il Piano di assegnazione dei capitoli di bilancio 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

3 del 31.01.2023; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Nuragus risulta beneficiario di un contributo statale del Ministero dell’Interno, di 

cui all’art. 1, comma 29 della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – Annualità 2023; 

 

VISTI 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 45 del 29.09.2003; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

- la Legge n. 136/2010; 
- la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 conv. in Legge 17 luglio 2020, n. 77 (cd. Decreto Rilancio) recante “Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni) conv. in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- la Legge 108/2021; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali", ed in 

particolare: 
- l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di atti di gestione 

amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Nuragus risulta beneficiario di un contributo statale del Ministero 

dell’Interno, di cui all’art. 1, comma 29 della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – 

Annualità 2023; 

 

CONSIDERATO che attraverso la suddetta Legge è stato assegnato al Comune di Nuragus un contributo pari 
ad € 50.000,00 per l’anno 2023 per la “realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile – Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) Articolo 1, Commi 
29-37 del Ministero dell’Interno e finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - PNRR M2C4-2.2”; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Nuragus intende realizzare un intervento di messa in sicurezza e 

manutenzione straordinaria del Municipio di Nuragus; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 38 del 08.09.2023, con la quale si è approvato in linea tecnica  il progetto 

definitivo-esecutivo relativo all’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL MUNICIPIO” per un importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 34.450,00 per lavori ed 

€ 1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

DATO ATTO inoltre che è stata pubblicata su SardegnaCAT la RDO rfq_419423 invitando a presentare un preventivo 

all’operatore economico IMPRESA VINCENZO RINALDI  avente sede legale nel Comune di Cagliari (CA) Via LA 

VEGA 7 – C.F. RNLVCN72C07G786V– P.IVA 03090930920 ; 

 

VISTO CHE entro il termine perentorio del 12.09.2022 ore 14:00, stabilito dalla Richiesta di preventivo, ha presentato 

offerta la ditta invitata, sull’importo a base d’asta, pari a € 34.450,00, oltre oneri della sicurezza, come di seguito 

indicato: 

- IMPRESA VINCENZO RINALDI  avente sede legale nel Comune di Cagliari (CA) Via LA VEGA 7 – C.F. 

RNLVCN72C07G786V– P.IVA 03090930920 – per l’importo complessivo pari a € 35.533,23 di cui € 1.600,00 per 

gli oneri della sicurezza e IVA di legge esclusa; 

 

RITENUTO il preventivo presentato dall’operatore economico “IMPRESA VINCENZO RINALDI  avente sede legale 

nel Comune di Cagliari (CA) Via LA VEGA 7 – C.F. RNLVCN72C07G786V– P.IVA 03090930920”, congruo ed 

attendibile in relazione al corretto espletamento del lavoro; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico affidatario ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva in conformità al d.P.R. n. 445/2000 e che rientra nel 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

potere dell’Amministrazione procedere alla verifica dell’effettività e della veridicità delle dichiarazioni ricevute, come 

stabilito dall’art. 71 del suddetto d.P.R.; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

RICHIAMATO l’art. 8 comma 1 lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 – “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” il quale prevede che: “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, omissis……. e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo 

decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 luglio 

2021 e prorogato al 31/06/2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”; 

 

RILEVATO che così come stabilito dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

VISTO il verbale di gara redatto dal tecnico estruttore Ing. Luca Vargiu  in data 12.09.2023 da cui si evice che 

l’aggiudicatario è la ditta - IMPRESA VINCENZO RINALDI  avente sede legale nel Comune di Cagliari (CA) Via 

LA VEGA 7 – C.F. RNLVCN72C07G786V– P.IVA 03090930920; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare il verbale sopra indicato procedendo contestualmente all’affidamento dei 

lavori in favore dell’operatore economico “IMPRESA VINCENZO RINALDI  avente sede legale nel Comune di 

Cagliari (CA) Via LA VEGA 7 – C.F. RNLVCN72C07G786V– P.IVA 03090930920” nelle more della verifica dei 

requisiti di ordine generale e tecnico-organizzativo; 

 

VISTO il DURC regolare Prot. INAIL_39751373 in data 25.07.2023 con scadenza 22.11.2023; 

 

DATO ATTO che per detto intervento risulta assegnato il seguente codice identificativo CIG: A00C4E5C55; 

 

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dei lavori è pari a complessivi € 43.350,56 IVA compresa è garantita 

da fondi del Bilancio 2023, alla voce 5730, capitolo 6, articolo 1; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE il verbale di gara del 12/09/2023 generato dal portale e-procurement SardegnaCAT; 

 

DI AFFIDARE i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 convertito in legge 120/2020, per i motivi indicati in premessa, all’operatore economico “IMPRESA 

VINCENZO RINALDI  avente sede legale nel Comune di Cagliari (CA) Via LA VEGA 7 – C.F. 

RNLVCN72C07G786V– P.IVA 03090930920” per l’importo complessivo pari a € 43.350,56 di cui (€ 33.933,25 per i 

lavori, € 1.600,00 per oneri di sicurezza e € 7.817,31 per IVA al 22%); 

 

DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo effettuata sulla 

piattaforma elettronica regionale SardegnaCAT; 

 

DI IMPEGNARE definitivamente la spesa complessiva di € 43.350,96 a favore della ditta appaltatrice dei lavori 

“IMPRESA VINCENZO RINALDI  avente sede legale nel Comune di Cagliari (CA) Via LA VEGA 7 – C.F. 

RNLVCN72C07G786V– P.IVA 03090930920” alla voce 5730, capitolo 6, articolo 1 del Bilancio 2023, dando atto che 

la spesa ha esigibilità nel 2023; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 

7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare conformità dei lavori rilasciato 

dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, su presentazione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 

del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, previo espletamento di tutti i 

necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, (oppure) scrittura privata autenticata/non 

autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del servizio nella persona di Daga Giovanni dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

DI DARE ATTO che in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, di 

autorizzare la consegna della fornitura in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Nuragus, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 

50/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Giovanni Daga  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/09/2023  al 30/09/2023   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus, li  15/09/2023 

Il Responsabile del Settore 
Giovanni Daga      

E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    18/09/2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: VARGIU LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 


